
 COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  12  DEL  12-03-2019 
 

 

OGGETTO: RISANAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO E MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTE OVEST PIAZZA FORCELLA. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – I° STRALCIO 
FUNZIONALE 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di marzo alle ore 13:45 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI  

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

  

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 12 del 12-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato Atto che il Comune di Pescosolido è già inserito nella piattaforma Rendis per l’intervento 
denominato “Movimento Franoso in Loc. Forcella (versante Ovest)” cod. n. 12IR066/G1 per l’importo 
853.000,00 €; 
 
Che con D.G.C. n. 24 del 18.04.2017, l’Amministrazione comunale di Pescosolido ha approvato un 
progetto definitivo relativo al risanamento idrogeologico e messa in sicurezza del versante ovest della 
Piazza Forcella per un importo complessivo di € 853.000,00; 
 
Che detto progetto è stato già inoltrato alla Regione Lazio mediante il Bando POR-Fesr 2014-2020 
Azione 5.1.1, ma non finanziato in considerazione che il criterio fondamentale di detto bando, era la 
classificazione del sito in frana, nelle aree R3/R4 del PAI; 
 
Considerato che la Regione Lazio, in attuazione della D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di 
interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio - Nuovo programma di mitigazione rischio 
idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali, ha attivato il bando per la concessione di 
finanziamenti a favore delle Amministrazioni comunali per interventi volti alla difesa del suolo e la 
sicurezza del territorio relativamente all’annualità 2019; 
 
RILEVATO il progredire del fenomeno con interessamento delle infrastrutture comunali e di abitazioni 
private; 
 
Ritenuto necessario reiterare la richiesta di contributi presso gli uffici regionali preposti, trasmettendo gli 
elaborati del progetto definitivo redatto dal personale dell’ufficio tecnico del Comune; 
 
DATO ATTO che il progetto definitivo Stralcio funzionale dell’originario ad oggetto: “Risanamento 
dissesto idrogeologico e messa in sicurezza versante Ovest piazza Forcella”, è stato redatto in conformità 
all’art. 24 del DPR 207/2010 per un importo € 499.500,00 secondo le risultanze del seguente QTE:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 12 del 12-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 5 

 

 
 

 
 
 
VISTO in verbale di verifica del progetto definitivo; 
 
RITENUTO doversi procedere all’approvazione del Progetto Definitivo sopra citato; 
 
PRESO ATTO ai sensi dell’art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 dei pareri favorevoli, di regolarità Tecnica 
espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
Contabile 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 

499 500,00€  

LAVORI A MISURA ........… ........… 357 000,00€     

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 350 000,00€     

Importo lavori 350 000,00€     

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 2,00% 7 000,00€         

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 357 000,00€     357 000,00€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) -€              

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                 

B 4 Imprevisti 5,00% di A) -€                 

B 5 Acquisizione aree o immobili di A) -€                 

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                 

-€                 -€              

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 12,00% 42 840,00€            

12,00% -€                      

42 840,00€       42 840,00€    

B  8 Art.113 - D.Lgs 50/2016 da regolamento di ripartizione di A) 7 140,00€         

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 350,00€           

B 11 oneri genio civile 329,61€           

B12 Centrale unica di committenza e commissione gara 0,50% 1 785,00€         

9 604,61€         9 604,61€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 1 713,60€              

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                      

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 78 540,00€            

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 9 801,79€              

90 055,39€       90 055,39€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 142 500,00€     

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 499 500,00€     499 500,00€  

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 
Risanamento dissesto idrogeologico e messa in sicurezza versante Ovest piazza Forcella - I° 

Stralcio Funzionale

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12

Prog., D.L., misurazioni e contabilità,  Coordinamento sic. 

prog. ed esec., geologo, ind.collaudo, rilievi prove ed 

accertamenti



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 12 del 12-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 5 

 

 
CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.L.gs 18/4/2016 
n°50 e successive mm. e ii. è: l’Ing. Luigi Colaiacovo responsabile del Servizio LL.PP.;  
 
VISTO il D.Lgvo n.267/2000; 
VISTO il D.Lgvo n.50/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto definitivo I° Stralcio Funzionale, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica 
avente ad oggetto: “Risanamento dissesto idrogeologico e messa in sicurezza versante Ovest piazza 
Forcella” dell’importo complessivo di € 499.500,00; 
 
Di dichiarare che: 

 non sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità dell'intervento proposto; 
 di specificare che Comune non si trova in stato di dissesto;  
 il Comune non fruisce di altre provvidenze di legge per l'esecuzione dei lavori di cui 

all’intervento proposto; 
 che le aree dove si devono eseguire i lavori sono di proprietà e nella piena disponibilità 

dell’Ente; 
 per l’esecuzione delle  opere non sono previsti espropri; 
 che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche; 

 
Di incaricare il Sindaco a presentare domanda di richiesta di contributo alla Regione Lazio;  
 
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art.31 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. è: 
l’Ing. Luigi Colaiacovo; 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio LL.PP.- Tutela Ambientale e Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 12 del 12-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 5 di 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dr. Giuseppe Cioffi     f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 12-03-2019 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 


